vioxriQ f-iov 5 sine lux et sine crux et sine sacerdos e vita dis- 
cessit. Domine Jesu Christe, conserva nos in timore et fide Dei! 
Wie bald ist ein Mensch dahin! Justus autem in quacunque 
hora praeoccupatus fuerit, in refrigerio erit. V ale, charissime

1) Bürgermeister zu Nordhausen. Bei ihm hatte Jonas gewohnt, 
als er im Mai zum zweiten Male aus Halle geflohen war ( K a w e r a u
II, 228. 254. 272, H e r t z b e r g  II, 231).

2) Am 14. Juli war Jonas’ Frau zu ihm nach Hildesheim gekommen 
( K a w e r a u  II, 229 f.).

3) „Den Weifenherzog, den Herrscher von Wolfenbüttel, als Wolf 
einzuführen, lag zu nahe, als dafs die Satiriker sich diese Gelegenheit, 
ihren Witz zu üben, hätten entgehen lassen können“ ( K o l d e w e y ,  Heinz 
von Wolfenbüttel, Halle 1883, S. 40).

4) Walkenried am Harz.
5) Wer ist das?
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pater in Christo, ut. vales et ut amplius valeas. Amen. Saluta 
uxorem charissimam et liberos! Northusiae 1. Augusti.

Anthonius Otto.

38 . V e i t  D i e t r i c h  an  J o n a s  [ N ü r n b e r g ] ,  2 4 .  J u l i  
1 5  4 8 1 (208).

Salutem in Domino! Longo tempore nihil mihi accidit gratius, 
clarissime Jona, tnis literis, non ideo solum, quod ostendebant 
commodiore loco res tuas esse quam fuere superioribus tempori- 
bus,  sed quod continebant suavissimam commemorationem istius 
consuetudinis iucundissimae, quae nobis interfuit cum viro DEI 
L u t h e r o .  Vere enim fuerunt isti dies sponsi 2, qui postquam a 
nobis discessit, non possumus non lugere et dolere, sed fortasse 
utile est nobis experiri utramque fortunam. Ideo enim pacis tem
pore otium ad discenda sacra ex sanctissimo viro concessum fuit, 
ut haberemus his miseris temporibus certam et firmam conso- 
lationem. ut autem eo redeam, unde initium scribendi feci, tuae 
literae me valde recrearunt, tristissimis occupatum cogitationibus 
propter horribilem patriae ruinam mirabiliter erexerunt. Qaoties 
enim ex L u t h e r o  audivimus DETJM ingratum mundum caecitate 
percussurum et demersurum in idolomaniam pontificiam? Hortaris 
m e, ut Genesin absolvam 3. sed [zu lesen: et? ] si voluntati re- 
sponderet facultas, nihil facerem libentius. sed manus paralisi 
viciatae et assidni articulorum dolores, deinde vetus tuus calculus 
quam mihi spem faciunt reliquam? et tarnen, si quid dominus 
largitus fuerit, libenter ecclesiae serviam. Magistrum N i c o l a u m  
G a i l  u m,  qui has ad te affert, familiariter complecteris, nam 
propter interim recusatum exula,t a sua ecclesia 4. Nos hic cum 
ingente [!] dolore expectamus infoelicem mutationem, quam male- 
dictum interim conciliabit. Fortasse, quod deprecor, tibi quoque 
aliquid incommodi inde nascetur. Bene vale in Domino cum 
uxore et liberis! Datae pridie Jacobi 1548 . Vitus tuus.